[image: image1.png]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº          12        /2017.
“Institui a solenidade de abertura da Campanha da Fraternidade anualmente na Câmara Municipal de Itaquaquecetuba”
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 47, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a solenidade de abertura da “Campanha da Fraternidade”, anualmente na Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.
Art. 2º A solenidade de abertura da “Campanha da Fraternidade” se dará através de sessão solene, a ser celebrada, preferencialmente, na semana seguinte às festividades de carnaval.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 02 de março de 2017.

ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA

VEREADOR
JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei tem como objetivo promover a fraternidade e o humanismo no âmbito do município de Itaquaquecetuba, com a realização de sessão solene remissiva à Campanha da Fraternidade.

A Sociedade Brasileira carece de políticas públicas voltadas ao espírito fraternal, com a busca de discussão para solução dos conflitos que envolvem o país.
A Campanha da Fraternidade é ato coordenado pela Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB, mas tem caráter social e universal, ou seja, e ato apartidário e laico, que envolve toda coletividade inserida na busca por um Estado igualitário e sem discriminações.
A Campanha da Fraternidade ao longo dos anos,  tem refletido sobre a vida em todas as suas dimensões e levantado questões que necessitam de maior discernimento.
Os temas da Campanha da Fraternidade sempre tocam em assuntos sociais, convidando todos os cristãos e a sociedade em geral para uma séria reflexão sobre o tema e um empenho maior em favor da solidariedade e de realidades mais justas e fraternas ao propor que haja conversão pessoal e social para enfrentar os desafios sociais, econômicos, culturais e até mesmo, religiosos.
A partir de cada Campanha da Fraternidade, os católicos, cristãos e pessoas de boa vontade são convidados a refletir e agir para transformar a sociedade. A cada ano, um tema diferente é refletido.
ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA

VEREADOR
[image: image3.png]PROTOCOLO $03/2017 - 02/03/2017 17:25 - PROCESSO 503/2017

_1234618036.bin